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ABSTRAKT

Transplantace krvetvorných buněk je léčebná metoda, která se v dnešní době vyuţívá

u stále většího počtu pacientů s nejen hematologickými nemocemi, a která je pro tyto

pacienty velkou nadějí na úplné uzdravení.

Snahou této práce je přiblíţit specifika práce sestry při poskytování intenzivní péče o

transplantovaného pacienta a také nahlédnout na vnímání a proţívání transplantace z

pohledu samotného pacienta, zjistit jeho potřeby a představy, informovanost a

spokojenost s léčebným procesem. Pro získání potřebných údajů byly pouţity metody

kvalitativního výzkumu, především částečně strukturované rozhovory, pozorování a jejich

rozbor.

V úvodu práce sumarizujeme základní teoretická východiska o problematice

transplantací krvetvorných buněk a poskytovaní ošetřovatelské péče. V praktické části

interpretujeme, jak pacienti podstupující transplantaci krvetvorných buněk nahlíţejí na

realitu svého onemocnění, a prezentujeme sesbíraná data ve formě opisu. Transplantace

krvetvorných buněk je událostí v ţivotě pacienta, která klade vysoké nároky na jeho

adaptabilitu, velmi významnou roli v ní sehrává i rodina nemocného a členové

ošetřujícího týmu. V závěrečné části uvádíme postřehy a doporučení, které by mohly

pomoci zdravotnickým pracovníkům zkvalitnit poskytovanou péči a také umoţnily zlepšit

kvalitu ţivota transplantovaných pacientů.

Klíčové slova:
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kvalitativní výzkum, spokojenost, kvalita ţivota

ABSTRACT

In nowadays, transplantation of haemopoietic stem cell is a healing method, which is

used to treat a growing number of patients not only with haematological illnesses and

offers them a big chance for a complete recovery.

This study tries to zoom in on a nurse’s daily job, taking care about the patients after

the transplantation. The focus is also on the patient alone, the feelings he or she goes

through, perceiving and coming to terms with the illness and the transplantation itself. In

order to obtain relevant data we needed to find out the patient’s needs, ideas, know-how

and satisfaction with the cure by using methods of qualitative examination such as

partially structured discussions, observations and their analysis.

At the beginning of the study we summarize basic information about the broad issue

of stem cell transplantation and delivering a nursing care. Practical part consists of

clinical studies. We interpret how the patients undergoing the stem cell transplantation

face the reality of their sickness and we shows collected data in a description form. The

heamopoietic stem cell transplantation is one of those occasions in life of the sick that

puts an enormous pressure on their adaptability. The huge role in it plays also family and

members of a medical team. We concluded our study by proposing several

recommendations which should help the healthcare workers improve the delivering care

and enable to brighten up the life of the transplanted patients.
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ÚVOD

Vďaka vedeckému a technickému pokroku v medicíne, vyspelej farmakológii,

špeciálnej úprave prostredia a liečebného reţimu, zloţitej organizácii a spolupráci

rôznych pracovísk, vďaka odbornej práci lekárov a dôslednej starostlivosti

ošetrovateľského a ďalšieho odborného personálu je dnes transplantácia krvotvorných

buniek moţnou a dostupnou liečebnou metódou pre široký okruh pacientov nie len

s hematologickými ochoreniami. Práve preto, ţe stúpa mnoţstvo pacientov liečených

transplantáciou krvotvorných buniek a rovnako snaha o poskytovanie maximálne

kvalitnej starostlivosti, sme podnecovaní bliţšie skúmať skutočnosti, ktoré kvalitu ţivota

pacientov podstupujúcich túto náročnú terapiu ovplyvňujú.

Cieľom tejto práce je zachytiť a rozobrať jednotlivé špecifiká starostlivosti

o transplantovaného pacienta z pohľadu sestry, ako aj prispieť k poznaniu pohľadu a

vnímania celého liečebného procesu transplantácie samotnými pacientmi, čím sa môţe

vytvoriť predpoklad pre ďalšie zlepšenie poskytovanej starostlivosti, ktorá je dnes uţ na

vysokej úrovni.

V teoretickej časti práce sa venujeme histórii a charakteristike jednotlivých druhov

transplantácií, opisujeme postup liečby od prípravy pacienta, hľadania darcu

krvotvorných buniek aţ po ich spoločnú prípravu na deň “D,” ktorým je prevod

krvotvorných buniek a následnú starostlivosť. Druhá kapitola je venovaná špecifikám

intenzívnej starostlivosti a práci sestier na transplantačných jednotkách. Rozobrali sme

najčastejšie ošetrovateľské diagnózy a problémy, ktoré u pacientov podstupujúcich

transplantáciu krvotvorných buniek sestry vnímajú.

V praktickej časti prezentujeme výsledky kvalitatívneho prieskumu zameraného na

zistenie vnímania transplantácie samotnými pacientmi. Snaţili sme sa preniknúť do ich

preţívania jednotlivých období liečby, chceli sme zistiť ako vnímajú uspokojovanie

svojich potrieb v rámci poskytovanej zdravotnej starostlivosti, či majú dostatok

informácií, čo ich teší a dodáva im silu, ako vnímajú kvalitu svojho ţivota s ohľadom na

minulosť a budúcnosť a či napriek náročnosti liečby, ktorú absolvujú, dokáţu byť

spokojní s tým, čo preţívajú.
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1 TRANSPLANTÁCIA KRVOTVORNÝCH BUNIEK

1.1 Charakteristika a princíp liečby

Transplantácia krvotvorných buniek (stem cell transplantation - SCT) je prevod

krvotvorných buniek, ktorým sa znovu obnoví narušená krvotvorba u ich príjemcu.

Podstatou liečby je zničenie patologickej krvotvorby chorého intenzívnou cytostatickou

liečbou a následne jej obnovenie prenosom zdravých krvotvorných buniek darcu.

Transplantácia krvotvorných buniek je metóda, ktorá sa vyuţíva najmä pri liečbe

malígnych, ale aj nemalígnych hematologických ochorení, dreňových aplázií a pri liečbe

niektorých solídnych nádorov. V posledných rokoch sa SCT stáva veľkou nádejou aj pre

chorých z iných medicínskych odborov, pri liečbe napr. refrakterných foriem

autoimunitných ochorení (skleróza multiplex, Morbus Crohn a i.)

SCT patrí k najnáročnejším medicínskym postupom, ktoré vyuţívajú pri svojej práci

poznatky mnohých medicínskych odborov a najnovšie poznatky lekárskeho výskumu.

(Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková a kol., 2006, s. 297)

1.2 História transplantácií krvotvorných buniek

Myšlienka pouţiť kostnú dreň na liečbu ochorení krvotvorby je staršia viac ako sto

rokov. Na začiatku pokusov v roku 1891 podával Brown-Séguard kostnú dreň (KD)

chorým s poruchami krvotvorby perorálne. Iní sa pokúšali aplikovať čerstvo aspirovanú

KD intramuskulárne, alebo vyrábali jej soľný či glycerolový extrakt a ten ponúkali

pacientom. Intravenóznou infúziou uskutočnil prenos buniek KD po prvýkrát v roku 1939

Osgood. No na jeho skúsenosti sa potom na veľa rokov zabudlo. (Vaňásek a kol., 1996,

s. 15)

Druhé obdobie pokusov a objavovaní nových moţností v liečbe porúch krvotvorby

transplantáciou kostnej drene prišlo v päťdesiatych rokoch 20. storočia. Výsledky však

boli skľučujúce, pretoţe v tom čase ešte nebol známy systém ľudskej histokompatibility

(HLA) a mnohí chorí zomierali po prevode nezhodného štepu na búrlivé imunitné

reakcie. Od transplantácií KD sa po týchto skúsenostiach takmer úplne upustilo (Vaňásek

a kol., 1996, s. 16). Našťastie sa našli takí, ktorí výskum nevzdali a po roku 1958, kedy

bol popísaný prvý HLA antigén (dnes HLA-A2), prinieslo ich úsilie svoje ovocie. (Koza,

2005, s. 1)

Prvá naozaj úspešná transplantácia kostnej drene od HLA identického súrodenca bola

realizovaná týmom lekárov pod vedením profesora E. D. Thomasa v roku 1968 v Seattle,
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v USA. Od tej doby narastal význam transplantácií kostnej drene nielen v liečbe

malígnych hematologických ochorení, ale aj v liečbe dreňových aplázií, solidných

nádorov, vrodených metabolických porúch a ďalších ochorení. Nie len v USA a v

západnej Európe, ale v Českej republike začalo po úspechu profesora Thomasa obdobie

veľkého rozvoja transplantačných postupov. S objavením cyklosporínu A sa rozvíjali

nové moţnosti imunosupresie, napredovať začalo pouţívanie periférnych kmeňových

buniek, zlepšila sa cielená liečba antibiotikami, antivirotikami, antimykotikami. Takisto


[…]


kašeľ, teploty, hnačky a i.). Obmedzenie častých a detských návštev, ktoré môţu

byť zdrojom infekcie s dlhšou inkubačnou dobou.

3. Vstup na izbu pacienta po dôkladnej dezinfekcii rúk, s rukavicami (prípadne

odezinfikovanými), s ústenkou a v empíre.

4. Pravidelné vlhké stieranie dláţky a všetkých povrchov v izbe, WC a v sprche.

5. Pravidelné výmeny loţného prádla a pyţama pacienta (denne).

6. Reţim pravidelnej a dôkladnej hygieny pacienta (umývanie rúk, sprchovanie).

7. Pravidelná starostlivosť o ústnu dutinu pacienta (výplachy).

8. Pomôcky na ošetrovanie sú jednorazové a sterilné, predmety kaţdodennej potreby,

osobné veci chorého a všetko, s čím transplantovaný prichádza do kontaktu sa

dezinfikuje a sterilizuje.

9. V izbe sa neotvárajú okná, vzduch sa filtruje cez HEPA filtre a izba sa pravidelne

vyţaruje ultrafialovým svetlom.

10. Strava transplantovaných prechádza špeciálnou úpravou, balí sa a podáva

v sterilných nádobách. Platí zákaz konzumácie tepelne neupravených pokrmov,

ovocia, zeleniny, ktoré sa nedajú olúpať, šalátov, majonéz, šľahačky a všetkých

rýchlo sa kaziacich potravín. Zákaz konzumácie vody z vodovodu.

11. Včasná konzumácia potravín, najviac 24 hodín po otvorení originálneho balenia.

12. Zákaz čerstvých a sušených kvetín, ktoré bývajú zdrojom plesní a baktérií.
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Diétne opatrenia

Neoddeliteľnou súčasťou liečby je aj výţiva pacienta. Počas hospitalizácie sa o ňu

stará nutričný terapeut. Počas pobytu na transplantačnej jednotke platí niekoľko zásad

(Beštová, 2005, s. 14-15): stav pacienta sa hodnotí denne, ak je schopný prijímať potravu,

prijíma nízkobakteriálnu stravu, všetko jedlo pred podaním pacientovi prechádza tepelnou

úpravou v rúre (20 min. pri 200
o
C). Uprednostňujú sa potraviny s predĺţenou dobou

trvanlivosti, menšie balenia, vákuové balenia, sterilizované, hlboko zamrazené. Balené

potraviny sa dezinfikujú a po otvorení ihneď spotrebúvajú. V období, kedy enterálny

príjem nie je moţný, je energetický príjem pacienta zabezpečený parenterálnou výţivou.

Doporučené potraviny pre pacientov po transplantácii (aţ do D+100) uvádzame v

tabuľke:

Potravina Vhodné – povolené Nevhodné – zakázané

Mlieko, mliečne

výrobky, vajcia

- všetko pasterizované mlieko a mliečne

výrobky, kondenzované mlieko, tvaroh

- všetky druhy tavených syrov okrem

syrov vyrobených z plesňových

a zrejúcich kultúr

- tvrdé syry len vákuovo balené

- jogurty bez ţivých alebo probiotických

kultúr, termizované výrobky, termix,

sušené mlieko

- nutridrinky, nutričná výţiva

- dobre tepelne spracované vajcia

- nepasterizované čerstvé mlieko,

acidofilné mlieko

- plesňové a zrejúce syry (napr. niva,

gorgondzola, rokfór, hermelín), krájané

syry z lahôdok, kozí syr, feta syr

- jogurty so ţivými kultúrami, kefír,

zakýsané mliečne výrobky, kyslá

smotana, čerstvá smotana

- vajcia surové, namäkko, smaţené

(miešané) vajcia

Mäso a mäsové

výrobky

- dobre tepelne upravené alebo

konzervované mäso (platí to o všetkých

druhoch mäsa, údeninách, rybách)

- šunka, diétne salámy, vákuovo balené

salámy

- surové, sušené, tepelne neupravované

údené mäso

- polotovary (napr. tlačenka),

hamburgery, fast food

- surové, marinované ryby

- salámy s plesňou na povrchu, krájané

salámy

Ovocie - akékoľvek ovocie, konzervované alebo

dobre umyté a očistené, olúpané (!),

čerstvá ovocná šťava, pasterizované

dţúsy, kompóty, presnídavky, dţemy

- neumyté, surové ovocie, sušené

ovocie, orechy

- nepasterizované ovocné dţúsy

Príloha č. 5 - pokračovanie

Zelenina - riadne umytá a očistená zelenina

akákoľvek (surová, chladená, mrazená,

sterilizovaná, tepelne upravená)

- surová koreňová zelenina

- zeleninové šaláty

- kvasená zelenina (napr. kyslá kapusta)

Pečivo

a obilniny

- všetky druhy čerstvého pečiva

- pšeničná a ţitná múka

- zle skladované pečivo

- pečivo s obsahom semien (celozrnné -

riziko plesní)

Nápoje - všetky priemyselne vyrábané a balené

nápoje (odporúčajú sa malé balenia, po

otvorení v čo najkratšej dobe

spotrebovať), instantná káva, balený čaj,

nealkoholické pivo, pivo, víno (max. 1

pohár denne)

- voda zo studne, neprevarená voda

z vodovodu

- sypané bylinkové čaje, turecká káva,

nepasterizované dţúsy, sirupy

- tvrdý alkohol, väčšie mnoţstvo piva,

vína

Rôzne - dobre tepelne spracované zemiaky,

ryţa, cestoviny, med v jednotlivých

baleniach, piškóty

- grilované potraviny, tatarská omáčka,

torty so ţĺtkovými krémami

a šľahačkou, nanuky, zmrzlina,

nebalené cukríky, instantné polievky,

huby

Platí pravidlo, ţe otvorené balenie potravín či nápojov je potrebné do 24 hod.

spotrebovať!
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