Posudek vedoucího práce

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM obor Intenzivní péče

Název:

Transplantace krvevorných buněk pohledem sestry intenzivní péče a pohledem pacienta

Autor práce: Bc. Miroslava Pialová

Vedoucí práce: MUDr. David Pohlreich, I. Interní klinika, VFN, Praha

Oponent: MUDr. Michal Kouba, UHKT, Praha

Teoretická část:

V této části diplomové práce se studentka zaměřila na teoretické základy a aspekty transplantací krvevorných buněk. Zpracování a proniknutí do základů tak široké a komplikované problematiky považujeme za nezbytné pro provedení výzkumu v části praktické. Přehlednou formou jsou prezentované jednotlivé části transplantace a s tím související ošetrovatelskou problematiku: počínajíc přípravným režimem, většinou vysokodávkovanou chemoterapií +/- ozařování, přes převod krvevorných buněk, komplikace a podpůrná terapie v období aplázie kostní dřevěně a finálně propuštěním pacienta do ambulantního sledování.

Praktická část:

V praktické části byla vytipována skupina pacientů, různého věku, s rozdílnými diagnózami a z různých transplantačních center. Tito byli podrobni poslostandardizovanému rozhovoru se zaměřením na 6 hlavních oblastí: fyzický stav, psychický stav, soběstačnost, sociální vztahy, prostředí transplantace a osobní hodnoty pacientů. I přestože se nejedná o kvantitativní princip výzkumu, následnou analýzou získaných odpovědí pacientů jsme definovali zásadní proměnné a cíle ošetrovatelství u těžce nemocných pacientů po transplantaci krvevorných buněk – „*Základným cieľom starostlivosti o transplantovaného pacienta z pohľadu sestry je rozpoznať aktuálne a potenciálne potreby pacienta, edukáciou a primeranou starostlivosťou tieto potreby uspokojovať, zabezpečiť plynulý priebeh a nadväznosť liečby, minimalizovať nežiaduce účinky terapie, bolesť, zabrániť vzniku infekcie, zachovať sebestačnosť a primeranú aktivitu pacienta, podporovať udržiavanie sociálnych kontaktov a po absolvovaní potrebných liečebných krokov, umožniť chorému mu vrátiť sa späť do života.*“

Závěr:

- 1) Struktura, zpracování a rozsah práce je přiměřené ke sledovanému cíli.
- 2) Studentka prokázala přesvědčivé teoretické znalosti ke zvolenému tématu.
- 3) Zvolená metodologie práce je vhodná.
- 4) formální zpracování práce je přehledné a umožňuje rychlou orientaci v textu.
- 5) Výsledky a závěry práce jsou dole mého velmi přínosné nejen pro ošetrovatelskou práci/praxi, ale i pro širší zdravotnickou i pacientskou obec.a

Otázka pro diskuzi:

- 1) Existují pacientské nebo profesní organizace či sdružení, která se zabývají edukací a podporou pacientů po transplantaci a jejich rodinných příslušníků?
- 2) Bylo by vhodné aplikovat provedený výzkum/sledování i s časovým odstupem po transplantaci a v další budoucnosti? Pakliže ano, proč?

Rozsah práce zodpovídá požadavkům kladeným na magisterskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 15.6.2010

MUDr. David Pohlreich